
 
 

Istituto Comprensivo “A. Balzico” 
Viale G. Marconi n° 38 - 84013 Cava de' Tirreni (SA) - Tel. 089/2966890 

e-mail : saic8bz003@istruzione.it - pec: saic8bz003@pec.istruzione.it 

sito web: https://icscuolabalzico.edu.it 

Codice Univoco Ufficio: J5H76D  C.F.: 95179010657  Codice meccanografico: SAIC8BZ003 

 

Al sito web -Amministrazione trasparente   

Albo pretorio on line  

DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO ALL’ANIMATORE DIGITALE 

PER UN CORSO DI FORMAZIONE RIVOLTO AI DOCENTI PER A.S. 2023/2024 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs n.36/2023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale 1. "Prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 2." In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 

l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale"; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107."; 

VISTO la Nota M.I. 31.10.2022, prot. n. 91698 -Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 

2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 

- Componente 1 - del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

mailto:saic8bz003@istruzione.it
https://icscuolabalzico.edu.it/




VISTA la nota autorizzativa del finanziamento delle attività del 27 febbraio 2023 Prot. n. 24917 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento prot. 1689 del 22/03/2023, per un importo 

di €. 2.000,00del progetto;  

VISTE le finalizzazioni consentite per l’utilizzo della quota sopradetta e le caratteristiche professionali 

richieste per la figura di animatore digitale; 
TENUTO CONTO che all’interno dell’organico dell’Istituto è presente una figura professionale con competenze 

e attitudini rispondenti alla figura da ricoprire; 

VISTA la delibera n. 1 del Collegio dei docenti del 04/09/2023, in cui la Prof.ssa Arianna Pisapia veniva 

riconfermata come Animatore Digitale; 

VISTA la nomina ad Animatore Digitale con prot. n. 5052 del 04/10/2023; 

VISTA la delibera n. 5 del Collegio dei docenti del 30/10/2023, con la quale il Collegio ravvisa le necessita 

di una nuova formazione digitale; 

SENTITA la disponibilità della docente Arianna Pisapia a svolgere il ruolo di formatore del progetto; 

TENUTO CONTO che la S.V. è in possesso delle competenze necessarie all’espletamento dell’incarico; 

DETERMINA 

 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare l’incarico all’ Animatore Digitale, prof.ssa Pisapia Arianna, quale esperto interno per 

lo svolgimento delle attività previste nel Piano nazionale della Scuola Digitale, per l’Istituto Comprensivo 

“Alfonso Balzico”, come di seguito dettagliato: 

• Formazione interna: azioni rivolte ai docenti per la realizzazione del percorso formativo “Blended 

Learning” sull’utilizzo della piattaforma Meet e sulla piattaforma Google Classroom; 

 

PERIODO E DURATA DI SVOLGIMENTO 

L’attività dell’incarico si svolgerà a partire dal mese di febbraio 2024 e fino a maggio 2024 per una durata 

di 51 ore. 

 

TRATTAMENTO ECONOMICO PREVEDE: 

• N. 24 ore non d’insegnamento al costo di € 25,54 lordo stato per un totale di € 613,07; 

• N. 27 ore frontali d’insegnamento al costo di € 51,09 lordo stato per un totale di € 1.379,42; 

 

L’erogazione del compenso di € 1.992,49 omnicomprensivo di oneri e contributi, avverrà a conclusione 

dell’incarico previa rendicontazione da parte dell’Animatore Digitale. 

 

Ai sensi del comma 1, art. 31 del d.Lgs 50/2016 innovato dal Decreto correttivo 56/2017 e della L. 241/90, 

il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico di questo istituto, Dott.ssa Ermelinda Rocciolo. 

 
 

La presente determina ai sensi dell’art. 29 del Dlgs n. 50/2016 viene pubblicata all’Albo online della 

scuola, sezione Amministrazione trasparente. 

 
La Dirigente Scolastica  

Dott.ssa Ermelinda Rocciolo 
            Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa   

 
 


		2024-02-02T10:55:49+0100
	RCCRLN66C66H703X




